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Anotace

Cílem diplomové práce Robotická chirurgie v České republice je popis oboru laparosko-

pické a robotické chirurgie a jejich výhod oproti klasické otevřené chirurgii. Dále pak

popis v současnosti nejpoužívanějšího chirurgického robotického systému da Vinci (dV).

Rešerši dostupné české i zahraniční literatury doplňuje praktická část, ve které je na zá-

kladě strukturovaného dotazníkového šetření adresovaného odpovědným pracovníkům

center robotické chirurgie popsán vývoj a současný stav robotické chirurgie v ČR a jeho

srovnání se zahraničím. V práci je srovnána také dynamika růstu počtu robotických center

v ČR a zahraničí a počet robotických výkonů v jednotlivých chirurgických oborech. Od

roku 1999 již výrobce dV (společnost Intuitive Surgical) uvedl na trh okolo 3 500 systémů

dV. V ČR se operace pomocí dV provádějí od roku 2005 v celkem sedmi centrech. Od

roku 2009 počet center nenarůstá, stagnuje i počet robotických výkonů. V současnosti na

jednoho robota dV připadá v ČR okolo 1,5 mil. obyvatel, což je v porovnání se zahraničím

(zvláště pak zeměmi EU) spíše horší výsledek. Vinou je nedostatečná úhrada ze systému

zdravotního pojištění a vysoké pořizovací ceny, servis a náhradní díly. V oborech, které

dV v ČR nejčastěji používají, zcela dominuje urologie. Ze zákroků pak prostatektomie.

Annotation

Title: Robotic Surgery in the Czech Republic

The aim of this Diploma Thesis is the description of the field of laparoscopic and robotic

surgery and its advantages over traditional open surgery. Then the description of the

currently most widely used surgical robotic system da Vinci (dV). Literature search of

available Czech and foreign literary sources is complemented with practical part, which

is based on a structured questionnaire addressed to the responsible staff in each robotic

surgery centers. It describes the development and current state of robotic surgery in the

Czech Republic and its comparison with other countries. In the Thesis is also compared

the dynamics of growth in number of robotic centers in the Czech Republic and abroad,

and the number of dV performances in different surgical branches. Since 1999, the ma-

nufacturer (Intuitive Surgical company) has already launched around 3,500 systems. The

dV operations are carried out in the Czech Republic since 2005 and at seven centers.

Since 2009, the number of centers hasn't been increased. The number of robotic perfor-

mance has stagnated also since 2009. At present, the number of Czech citizens per one

dV is 1,5 million. It is not good result in comparison with other, especially EU, countries.

The problem is in insufficient reimbursement from the public health insurance system

and the high purchase prices, service and replacement parts. The most frequent branch

using dV is urology, the most common surgical intervention is prostatectomy.
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1 Úvod

Robotická chirurgie (angl. robotic surgery, computer-assisted surgery, robotically-assis-

ted surgery) využívá robotických systémů při provádění chirurgických zákroků. Byla

vyvinuta s cílem překonat limitace miniinvazivní chirurgie a ke zvýšení schopností

a možností lékařů provádějících chirurgické operace.

V klasické chirurgii operatér nástroje ovládá vždy přímo. V případě roboticky asistované

miniinvazivní chirurgie lékař využívá jednu ze dvou metod pro ovládání chirurgických

nástrojů. První možností prostřednictvím telemanipulátoru, druhou pomocí počítačového

řízení.

Telemanipulátor ovládá pomocí převodového systému vzdálenější části nástrojů. Chirurg

ovládá velmi citlivé joysticky či páčky, které díky své vysoké citlivosti kopírují jeho po-

hyby. Operatér pohybuje prsty tak, jako by skutečně operoval klasickou metodou.

Přirozeně a intuitivně pohybuje rukama a simuluje tak pohyby, které by dělal i v případě,

kdyby se nacházel v bezprostřední blízkosti preparované tkáně.[1, 2, 3]

U počítačem řízených systémů chirurg používá počítač k ovládání robotické paže a jeho

koncových efektorů. I tyto systémy však mohou využít telemanipulátorů jako svůj vstupní

zdroj informací. Velikou výhodou v tomto případě může být absence lékaře v místě ope-

race. On i pacient se tak mohou nacházet na různých místech na světě, což umožňuje

provádět operace na dálku bez nutnosti přemísťování. Své uplatnění tyto technologie na-

cházejí nejen při běžných operacích, ale také např. při vojenských a kosmických misích

a jiných komplikovaných situacích.[1, 2, 3]

První chirurgické roboty tak vyvíjela pro své účely hlavně armáda, jejich použití se však

zanedlouho rozšířilo i do komerčního prostoru. Zatímco v zahraničí se první chirurgický

robot dnešního typu poprvé na trhu objevil už v roce 1999, v České republice jsme si na

první robotickou operaci počkali až do roku 2005. Rychle jsme však v počtu těchto spe-

cializovaných pracovišť ostatní země dohnali a přepočteno na počet obyvatel

připadajících na jednoho robota dokonce předehnali. V současnosti ve světě operuje již

čtvrtá tisícovka operačních robotů, v ČR je v současnosti instalováno celkem sedm těchto

systémů.[1, 2, 3, 4, 5]
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Vzhledem k relativně krátkému období, kdy je robotická chirurgie využívána, a k rych-

lému a dynamickému vývoji v této oblasti, je celkové povědomí o aktuálním stavu a její

problematice jak v řadách laické veřejnosti, tak mezi odborníky, stále nedostatečné.

Robotická chirurgie patří mezi nejmodernější a špičkovou péči umožňující provádět ná-

ročné operace miniinvazivní chirurgickou technikou s precizní preparací tkání a je určena

i pro nejnáročnější chirurgické výkony.

Chceme-li plně využít tuto slibnou moderní technologii k chirurgickým intervencím a na-

dále pokračovat v odpovídajících inovacích, je nezbytná dostatečná komunikace

a vzájemná spolupráce mezi chirurgy, inženýry, investory, plátci zdravotní péče, eko-

nomy a manažery v celém systému zdravotnictví.[4]

Výhody použití dV jsou zřejmé jak na straně pacienta, tak i chirurga. Lékař nemusí vy-

konávat často velmi časově náročný výkon fyzicky sám a je osvobozený od různých

negativních jevů (třes rukou, únava atd.). Na druhé straně pacientovi, který se podrobí

takovéto operaci, zákrok způsobí menší traumata organismu, menší krevní ztráty, menší

pooperační jizvy, minimalizuje riziko infekce, a v neposlední řadě i zkrátí celou hospita-

lizaci, protože zrychluje uzdravení a návrat do běžného života.

Samotná operace je sice finančně nákladnější než klasický výkon otevřenou chirurgií,

avšak výsledný efekt je často nevyčíslitelný. Zkrácení doby hospitalizace a minimalizace

komplikací přináší i významný vedlejší pozitivní ekonomický efekt, ať již v podobě sní-

žených nákladů na léky či na pobyt ve zdravotnickém zařízení.

Česká republika nyní, i přes rychlý rozvoj robotických technologií v minulém desetiletí,

v dalších investicích do této oblasti v porovnání s většinou vyspělých zemí zaostává.

Doufejme, že se výsledný pozitivní medicínský i ekonomický efekt robotické chirurgie

projeví v dalších etapách národní zdravotnické politiky výrazněji.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je popis oboru laparoskopické a robotické chirurgie a jejich výhod oproti

klasické otevřené chirurgii, popis v současnosti nejpoužívanějšího chirurgického robotic-

kého systému da Vinci.

Rešerši dostupné literatury doplní praktická část, ve které bude na základě strukturova-

ného dotazníkového šetření adresovaného odpovědným pracovníkům center robotické

chirurgie popsán vývoj a současný stav robotické chirurgie v ČR a jeho porovnání se

zahraničím.
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3 Teoretická část

3.1 Miniinvazivní chirurgie[3, 6, 7, 8, 9]

Miniinvazivní chirurgie je multidisciplinární obor, pro který je nutná nejen znalost ope-

ratéra v oblasti klasické otevřené chirurgie, ale také aplikované poznatky z lékařských

oborů anatomie, fyziologie, biochemie, histologie a dalších, jejichž postupný rozvoj spolu

s vývojem technických determinant zaznamenal svou největší dynamiku ve druhé polo-

vině 20. století.

Důležité byly poznatky, znalosti a zkušenosti z rozsáhlých přístupů do tělních dutin a do-

konalejší poznání vnitřních orgánů a také celá řada nových objevů z techniky a optiky,

jako např. přenášení světla a obrazu, projekce na obrazovku, čipové kamery a další.

Miniinvazivní chirurgie proto jako nastupující nový obor zásadně změnila techniku pří-

stupu a celou metodiku a postupy různých typů operačních zákroků. Jako první začaly

tento způsob operování využívat ty chirurgické obory, které kladou důraz na velmi dob-


[…]


dávno již byla v českých centrech provedena pomyslná jubilejní desetitisící operace.

Nejčastější obor využívající výhod dV systémů je jednoznačně urologie (72 % všech ope-

rací) a v ní převážně radikální prostatektomie (operativní odstranění prostaty). Rakovina

prostaty je druhým nejčastějším zhoubným onemocněním postihujícím mužskou popu-

laci (po karcinomu plic). Představuje zhruba 16 % všech onkologických onemocnění

u mužů starších 50 let. Průměrný věk mužů se prodlužuje a problematika karcinomu pro-

staty se tak dostává do popředí. Každý desátý muž v české populaci má pravděpodobnost

rizika rozvinutí rakovina prostaty a 3 % mužů na ni pak dokonce umírají. Významným

rizikovým faktorem je výskyt rakoviny prostaty v rodině (genetická predispozice), v pří-

padě jednoho výskytu je riziko větší 3x a v případě více výskytů tohoto onemocnění

v rodině se riziko postižení zvyšuje dokonce až 11x.[69]

Všeobecní chirurgové pak nejčastěji operují nádory tlustého střeva a konečníku (kolorek-

tální karcinom), v jehož incidenci Česká republika dlouhodobě zaujímá celosvětově

smutné 1. místo.
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S nárůstem počtu CRCH a vyškolených chirurgů operujících pomocí dV roste logicky

i počet dV výkonů, což názorně lépe než tabulka zobrazuje Graf 1. Zde je dominance

urologických operací zcela evidentní a lze pozorovat dynamiku vývoje i jiných chirurgic-

kých oborů využívajících dV.

Kromě urologie, všeobecné chirurgie a gynekologie je zastoupení ostatních oborů zane-

dbatelné a spíše okrajové.

Patrný je zde také výrazný vzestup využívání dV technologie v urologii do roku 2010,

který byl ve vývoji zlomový a následován obdobím stagnace.

Výkony ostatních oborů stagnují již krátce po samého začátku využívání robotů.

V případě kardiochirurgie se jedná dokonce o pokles a následné nulové hodnoty po roce

2009, který je však dán ukončením fungování speciálního robotického pracoviště na kar-

diochirurgii NNH v tomto roce. Zapůjčený dV pak krátce fungoval ještě pro jiné obory.

Částečně tento výpadek kardiochirurgických výkonů převzal obor cévní chirurgie a sta-

tistika výkonů se tak objevuje zde.

Graf 1 Vývoj počtu dV výkonů v ČR dle oborů (stav k 30. 6. 2015)
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Zatímco v ČR zaznamenáváme v posledních letech stagnaci v počtu dV, situace ve světě

je jiná a rozšiřování dV dále roste. Stálý a poměrně vyrovnaný růst lze vidět na Grafu 2.

Data jsou zobrazena pro nepřesnou metodiku jejich sběru z jednotlivých zemí a pracovišť

během začátků využívání dV až od 2009 s predikcí pro rok 2015, pro kterou vycházíme

z dat z prvního pololetí 2015.

Graf 2 Celosvětový počet dV výkonů (do roku 2014 a predikce 2015)
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5 Závěr

Miniinvazivní chirurgické postupy s sebou přinášejí řadu výhod pro pacienta a jeho léčbu,

snížení počtu komplikací během zákroku a rychlejší rekonvalescenci po něm. Přes vyšší

přímé náklady a různá specifika a komplikace kladené jak na přístrojové vybavení tak na

znalosti a zkušenosti lékaře však znamenají také snížení celkových nákladů (převážně

nepřímých). U indukovaných případů jsou tedy výhodnou alternativou klasické otevřené

chirurgie a nesou oproti ní medicínská i ekonomická pozitiva.

Roboticky asistovaná miniinvazivní chirurgie nese výhody běžných miniinvazivních me-

tod a přidává další, ve kterých je robot dokonalejší než lidský chirurg. Nespornými

výhodami jsou přesnost, citlivost, síla, výdrž, analýza velkého množství dat díky mnoha

senzorům, variabilní optimalizace všech parametrů daného prostředí a konkrétního zá-

kroku. Výhodou je také možnost využití druhé konzole pro asistenci dvou chirurgů nebo

k výukovým potřebám. Kromě nevýhod vyplývajících z technických omezení je největ-

ším problémem pro maximální uplatnění robotické chirurgie její cena a vysoké náklady

spojené s provozem a servisem.

V současnosti nejpoužívanějším robotem pro miniinvazivní chirurgii je celosvětově sys-

tém pojmenován po italském renesančním umělci Leonardu da Vinci. Výrobce Intuitive

Surgical, který jej distribuuje i do ČR, již vyrobil okolo 3 500 těchto robotů. Technologie

zprvu určená pouze pro vojenské využití byla v roce 1999 uvolněna ke komerčnímu vy-

užití. V ČR se první operace konaly na třech pilotních pracovištích v letech 2005–6.

Expanze postupovala i do dalších regionů ČR, ale po roce 2009 již žádné nové centrum

nevzniklo a postupně dochází pouze k obnově systémů dV za jeho novější generace. Vý-

voj tak neodpovídá situaci v zahraničí, kde počet dV pracovišť stále lineárně roste.

Celkem má ČR sedm center robotické chirurgie, jedno je ale dlouhodobě mimo provoz.

Stagnace rozvoje dalších dV pracovišť s sebou přinesla ve statistickém srovnání se za-

hraničím také stagnaci dostupnosti robotické technologie pro české občany.

V současnosti na jednoho robota dV připadá v ČR okolo 1,5 mil. obyvatel (potenciálních

pacientů), což je mnohem více než evropský průměr. Hůře na tom jsou ze zemí EU pouze

Španělsko, Irsko, Rumunsko a nejhůře pak Slovensko.

Celkový počet dV zákroků v ČR již překročil 10 000. Z oborů, které dV v ČR nejčastěji

používají, zcela dominuje urologie. Ze zákroků pak totální prostatektomie.
