POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan Kostřiba

Název práce: Robotická chirurgie v České republice

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Zhodnocení a analýza současného stavu robotické chirurgie v České republice na základě rešerše dostupných dat a provedení dotazníkového šetření.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Dílčí připomínky mám k formě teoretické části práce, která v části představující jednotlivé konkrétní typy robotických zařízení nabývá katalogového charakteru (stylové obrázky, popis jednotlivých verzí zařízení se zdůrazněním výhod a novinek oproti předchozím verzím...).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V závěrečné práci je stručně představena problematika robotiky využívané v medicínské praxi. V teoretické i praktické části se autor zaměřil především na jeden systém - operační systém da Vinci. Autor pracoval samostatně, s využitím znalostí a zkušeností

z lékařského prostředí. Využíval široké spektrum převážně odborných zdrojů. Práce je po jazykové i formální stránce prakticky v pořádku (posunutě číslování stránek?). Přestože se jedná o zajímavé téma na rozhraní informatiky, managementu, ekonomie a medicíny, výsledky a přínos jsou spíše přehledového, konstatujícího charakteru. Na druhou stranu je třeba upozornit na skutečnost, že autor byl v publikování výsledků omezen požadavky respondentů dotazníkového šetření.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

- jak velká část získaných dat nebyla analyzována (viz s. 43, předposlední odstavec)?
- kolik systémů velikosti a kapacity da Vinci by podle vašeho názoru mohlo fungovat v ČR?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 9.9.2015

podpis